
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.02.2017 

Seduta n. 2/2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Febbraio, alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

E’ presente il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Salvatore Altamore,  

Risultano assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza 

degli studenti, ed il componete del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. 

Salvatore Jervolino, che hanno comunicato di essere impossibilitati a 

partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S  



Ordine del Giorno del 28 Febbraio 2017: 

O M I S S I S 

Alle ore 21:10 la Sig. ra Giuliana Grillo lascia la seduta. 

O M I S S I S 

Si passa alla lettura e discussione dei Punti Aggiu nti, accettati 

all’unanimità dei Consiglieri presenti. 

Punto Aggiunto 

1.  SERVIZIO RISTORAZIONE. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.02.2017 

Delibera n. 14/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con nota prot. n. 13240 del 28 Dicembre 2016 è stata 

inviata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il Dirigente 

Generale, Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi 

dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 

“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione 

provvisoria, per il tempo strettamente necessario all’adozione del 

Bilancio Previsionale 2017/2019, e, comunque per un periodo non 

superiore a mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il cui 

termine ricade l’11 Maggio 2017; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 674 del 13 Febbraio 2017, con il quale il 

Dirigente del Servizio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del Dipartimento 



dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio Diritto allo 

Studio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

VISTE  le note prott. nn. 10 e 11 del 13 Febbraio 2017 della Ditta La 

Cascina Global Service srl con cui la stessa chiede al fine della 

prosecuzione del servizio di essere dispensata dal rimborso delle spese 

di gestione del servizio, stante il drastico calo del numero di pasti erogati 

pari al 35% rispetto alle previsioni dell’appalto; 

CONSIDERATO che a rigore la proroga tecnica presuppone il 

mantenimento dei medesimi patti e condizioni dell’appalto originario; 

RITENUTO pertanto, di non poter concedere l’esonero del rimborso 

delle spese di gestione del servizio richiesto dalla Ditta La Cascina; 

STANTE l’imminente scadenza del contratto e la contestuale esigenza 

di garantire la continuità del servizio in quanto essenziale;  

CONSIDERATO altresì, che si terrà un ulteriore incontro con i referenti 

della Ditta nel corso del quale verrà verificata la possibilità di una 

proroga tecnica agli stessi patti e condizioni dell’appalto: 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono confermate 

e trascritte: 

1) Di dare mandato al Direttore f.f. di verificare ed eventualmente 

accogliere una proroga tecnica ai medesimi patti e condizioni 



dell’appalto con la Ditta La Cascina Global Service srl per il tempo 

strettamente necessario all’espletamento della gara aperta finalizzata 

alla nuova aggiudicazione del servizio di ristorazione; 

2) Di dare mandato al Direttore f.f., in caso di diniego, della Ditta ad 

accordare la proroga di valutare la legittima soluzione percorribile a 

garanzia della prosecuzione del servizio agli studenti per il periodo 

strettamente necessario all’indizione, espletamento ed aggiudicazione 

del nuovo appalto; 

3) Di riconvocare, qualora necessario, in via straordinaria il Consiglio a 

garanzia della continuità del servizio; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


